Volume: 11 - Número: 035 de 17 de Fevereiro de 2023

DATA: 17/02/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM LUGAR/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984679469

E-mail: recursoshumanos.bomlugar@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bom Lugar

Assinado eletronicamente por:
Marlene Silva Miranda

CPF: ***.171.463-**
em 17/02/2023 14:43:04
IP com n°: 192.168.0.108

www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1874

TERCEIROS

aDOM 1/7www.bomlugar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 035/2023 - 17/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |

SUMÁRIO

SETOR DE LICITAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO: 001/2023 - AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO DE LICITAÇÃO.

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023

ATA: 002/2023 - ATA DE REALIZAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 002/2023

AVISO DE LICITAÇÃO: 003/2023 - AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 17/02/2023 14:43:04 - IP com n°: 192.168.0.108
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1874

2/7www.bomlugar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 035/2023 - 17/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO, TRANSPORTES E TRÂNSITO - SETOR DE LICITAÇÃO -
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO: 001/2023

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023. O Município

de Bom Lugar - MA, por meio da Prefeitura Municipal de Bom Lugar, com base no art. 109, §1° na lei

federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, torna público aos interessados que, fará realizar às 14h do dia

28 de fevereiro de 2023 , na sala da CPL da Prefeitura, reabertura de sessão de licitação na modalidade
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022 , do tipo menor preço GLOBAL, tendo por objeto o Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de implantação de pavimentação em bloco intertravado,
no município de Bom Lugar/MA, de acordo com o Convênio nº 910758/2021 - CODEVASF. Elucidações
adicionais pelo telefone (99) 98545 -1546 e/ou pelo e-mail pmbllicitacao@gmail.com. Prefeitura Municipal de
Bom Lugar–MA, 17 de fevereiro de 2023. Latara Hevlyn Miranda Carvalho Dias. Presidente da CPL.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 17/02/2023 14:43:04 - IP com n°: 192.168.0.108
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1874

3/7www.bomlugar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 035/2023 - 17/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO, TRANSPORTES E TRÂNSITO - SETOR DE LICITAÇÃO -
ATA: 002/2023

ATA DE REALIZAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 002/2023

Às 14 horas do dia 16 (dezesseis) de fevereiro de 2023 (dois mil e vinte e três), na sala de reuniões da
Comissão de Licitação, reuniram -se a Presidente, a Srta. Latara Hevlyn Miranda Carvalho Dias, e
respectivos membros da Equipe de Apoio, composta pelo Sr. Leonardo Moura Costa e Sr. Alan Torres
Gonçalves, para o recebimento do credenciamento e dos envelopes contendo a documentação de
habilitação e de proposta de preço, da Tomada de Preços n° 002/2023, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de Construções de Pontes, na zona rural deste município
de Bom Lugar/MA. A Presidente iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona a Tomada de
Preços e os aspectos legais. A Presidente solicitou da s licitantes, a entrega dos documentos necessários
para credenciamento e representação, que foram rubricados por todos os presentes, e os envelopes
“Documentação” e “Proposta de Preços”, e anunciou que a partir daquele momento não seria mais
permitido a entrada de outra licitante no certame, exceto na condição de ouvinte.

Compareceram na sessão da licitação identificada acima, as empresas abaixo listadas com
seus respectivos representantes:

PAVISERVICE COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 43.897.814/0001-83

ANDREY SOUSA COSTA, CPF 724.594.093-20
UCHOA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 10.811.637/0001-11

CLOVES ROCHA UCHOA, CPF 607.877.453 -08
JR CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 19.117.372/0001-20

LAERCIO MACHADO GONÇALVES, CPF 761.314913 -72
SANTOS ROCHA SERVICOS LTDA, 26.267.022/0001-06

JOÃO FRANCISCO DA LUZ COSTA, CPF 027.542.583-53
LAECIO DA SILVA - COMERCIO E SERVICOS, CNPJ 12.527.347/0001 -76

LAECIO DA SILVA, CPF 270.530.753-20

Abriu-se para manifestações acerca dos documentos de credenciamento e não houve
manifestação dentre os presentes.

Da análise dos documentos para credenciamento, a Presidente e membros identificaram que
as licitantes SANTOS ROCHA SERVICOS LTDA e LAECIO DA SILVA - COMERCIO E SERVICOS , não
contemplam em seus CNPJs atividade pertinente ao objeto deste edital, por esta razão, estão excluídas
deste certame (item 3.1).

As demais participantes: PAVISERVICE COMERCIO E SERVICOS LTDA; UCHOA

ENGENHARIA LTDA; e JR CONSTRUCOES LTDA, atenderam às exigências editalícias, estando,
portanto, credenciadas.

Os envelopes contendo documentação para habilitação e proposta de preços apresentados
pelas empresas excluídas foram devolvidos aos seus respectivos representantes acima elencados.

Dando prosseguimento, foram abertos os envelopes de habilitação e colocados à disposição
dos presentes para rubrica, o que feito.

Logo em seguida, abriu-se para manifestações e os presentes se mantiveram inertes.

Diante da necessidade de análise detalhada dos documentos de habilitação, a comissão
deliberou por suspender a sessão e remarcar para o dia 1º (primeiro) de março de 2023, às 14 horas.

Nada mais havendo a tratar, Eu, Leonardo Moura Costa, Membro da CPL, lavrei a presente ata
que, datada, lida e achada conforme assino, após ser assinada pela presidente, membros da Comissão e
pelas licitantes presentes.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 17/02/2023 14:43:04 - IP com n°: 192.168.0.108
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1874

4/7www.bomlugar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 035/2023 - 17/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 16 de fevereiro de 2022.

___________________________________

LATARA HEVLYN MIRANDA CARVALHO DIAS
Presidenta da CPL

___________________________________
LEONARDO MOURA COSTA
Membro da CPL
____________________________________
ALAN TORRES GONÇALVES
Secretário da CPL

____________________________________
PAVISERVICE COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ 43.897.814/0001-83
____________________________________
UCHOA ENGENHARIA LTDA
CNPJ 10.811.637/0001-11
____________________________________
JR CONSTRUCOES LTDA
CNPJ 19.117.372/0001-20
____________________________________
SANTOS ROCHA SERVICOS LTDA
26.267.022/0001-06
____________________________________
LAECIO DA SILVA - COMERCIO E SERVICOS
CNPJ 12.527.347/0001-76

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 17/02/2023 14:43:04 - IP com n°: 192.168.0.108
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1874

5/7www.bomlugar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 035/2023 - 17/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 003/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023. A Prefeitura Municipal de
Bom Lugar, por meio da Secretaria Municipal de Educação, torna público aos interessados que, com base
na Lei Federal n.º 10.520, de 17/7/2002, Lei Federal nº 8.666/93, de 21/06/93, e alterações posteriores, LC
nº 123/06, LC nº 147/14, Decreto Municipal nº 05/2021 de 12/01/2021; Decreto Federal 9.488/18 de
31/08/2018, Decreto Federal Nº 10.024, de 20/09/2019, realizará às 09:30h (nove horas e trinta minutos) do
dia 10 de março de 2023, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023, do tipo menor
preço, por item, tendo por objeto Registro de Preços para eventual e futura contratação e empresa para
fornecimento de merenda escolar para este Município de Bom Lugar – MA. Data e horário do recebimento
das propostas: até às 09:29 (nove horas e vinte e nove minutos) do dia 10/03/2023. Data e horário do início
da disputa: 09:30 (nove horas e trinta minutos) do dia 10/03/2023. Disponibilização do edital e informações
no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br e bomlugar.ma.gov.br. Esclarecimentos
adicionais no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br . pelo telefone (99) 98545-1546 e
no endereço de e-mail: pmblilicitacao@gmail.com. Bom Lugar –MA, 16 de fevereiro de 2023. Cristina Vieira
De Sousa Miranda. Secretária Municipal de Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 17/02/2023 14:43:04 - IP com n°: 192.168.0.108
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1874

6/7www.bomlugar.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 035/2023 - 17/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |

EQUIPE DE GOVERNO

Marlene Silva Miranda
Prefeito(a)

Jocilene Farias de Vascocelos Miranda
Vice-Prefeito(a)

Ana Jaine Almeida de Moura
Gabinete do Prefeito

Auterli Araújo Silva
Secretaria Municipal de Finanças

Valdecy Gomes da Silva
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo,
Transportes e Trânsito

José Erivane da Silva Lago
Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento

Fabiane Beatriz de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Manoel Francisco Matos
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Esangela de Assis Aguiar
Secretaria Municipal da Mulher

Maria Ademir da Costa
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Ana Cristina Mota Bezerra
Secretária Municipal de Juventude

Jerônimo Silva de Sousa
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Tássio Vinicius Lima de Melo
Secretaria Municipal de Administração

Cristina Vieira de Sousa Miranda
Secretaria Municipal de Educação

Vaique Machado Santos
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

Marcio Figueiredo de Araujo
Secretaria Municipal de Comunicação

Antonio Arinaldo Figueiredo de Sousa
Secretaria Municipal de Planejamento
Participativo e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 17/02/2023 14:43:04 - IP com n°: 192.168.0.108
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1874

7/7www.bomlugar.ma.gov.br

		recursoshumanos.bomlugar@gmail.com
	2023-02-17T14:43:06+0000
	Prefeitura Municipal de Bom Lugar - RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA
	Diário Oficial: 035/2023 , BR, ICP-BrasilPF A3, VALID, AR PRIMUS, Presencial, 20553246000106, MARLENE SILVA MIRANDA:***.171.463-** [F041A5BADB56136F]